SERMO XI.

In Ascensione Domini.

Editus a Quenello ex codice S. Petri Corbeiensis, in
quo S. Leoni tribuitur.

CAP. I. — Hodie, fratres, victoria Christi completa
est, hodie triumphalia vexilla ejus eriguntur. De
spoliatione sua dolet cum principe suo tartarus; de
restoratione damni sui gaudet celestis exercitus.
Hodie caro illa, quæ de terris sublevata est, ad dex-
teram Patris collocata est, quia omnes ei natura
prostrati sunt, et omnia principatus et potestas ante
eam incurvata est. Hodie via nova, de qua dicit Apo-
stolus (Heb. x, 20), nobis initiata est: quia per car-
nem Christi aditus cæli, per quem nulla prius caro
transierat, reseratus est; quam adhuc viventem idem
Apostolus dicit, quia hæc membris Christi suo tem-
pore per eandem intratus preparata est. Hodie apertio
libri perfecta est, quem nemo potuit aperire,
nisi agnus qui occisus est: quoniam sacramenta ejus
revelata sunt, cum ea quæ in lege et prophetis in-
veniantur, consummata dispensatione humanitatis
ejus hodie completa sunt. Descendit primo Christus,

ut nostras particeps fieret nature: postremo ascen-
dit, ut super nos participaret gloriam. Descendens
temporali convergentine visibilibus miraculis quasi
lectavit infantes; ascendens dedit dona hominibus,
quibus eruditus (Ad. prout) et quasi in virile robur
educatus jam temporalem ejus visionem non appetere-
rent, sed quo eam præcesserat, toto jam desiderio
sequi viderent.

CAP. II. — Quia ergo temporali ejus presentia vi-
duati sumus, ad æternam ejus visionem tota inten-
tione festinemus. Dicamus ei ex voce Psalmista:
*Tibi dixit cor meum: Quæsi vultum tuum, vultum
tuum, Domine. Quæsi requiram: nevertas faciem tuam
a me* (Ps. xvi, 14). Tota enim dispensatio humani-
tatis Christi nihil aliud intendit, nihil aliud fecit, nisi
ut intensionem nostram ad supernam dirigeret, et ex-
pleto tempore nostræ mortalitatis, ad manifestam
visionem sui perduceret, perductos æterna vultus sui
gloria satiaret. Quia, restantem Apostolo, *Videbitis
eum sicuti est* (1 Joh. iii, 2). Unde Psalmista: *Sati-
abor, cum manifestabitur gloria tua* (Ps. xvi, 14). Hæc
sunt bona, Jerusalem, quæ oculus non vidit, nec auris
audivit, nec in cor hominis ascendit: quæ preparavit
Deus diligentibus se (1 Cor. ii, 9). Hæc bona quantum
poterat in æmulo conturbatur Psalmista cum di-
ceret: *Quid mihi nihil est in caelo, et a te quid volui
super terram* (Ps. lxxi, 25)? Admirando dicebat:
Quid mihi est in caelo, etc.? quia celestis gloriæ ma-
gnitudinem, nec dicendo explicare; nec cogitando
sufficiebat comprehendere.

CAP. III. — Hæc ergo curiamus, hæc stulamus,
quoniam ad hoc Pontifex summus pro nobis præcur-
sor in vera sancta sanctorum, ad dexteram scilicet
Patris, ascendit, ut spem membrorum suorum con-
firmaret, et securam gregis humilitatem, quo summi
eredit præcessisset pastorem. Sic enim ipse Dominus
promittit discipulis: *Ubi fue it corpus, ibi congrega-
buntur et aquila* (Luc. xvii, 37). Aquilas vocat san-
ctos qui captivi dissolvi et es e cum Christo (Palfy i,
c. 23). Fertur enim natura esse aquilam ultra mare
odoratum suo cadavera sentire, et eo celeri v. latu suo
ad autrandam esuriam suam festinare. Hæc ergo
esuris aquilaram desiderium sanctorum significat
animarum, quæ caput suum extra mundi turbines in
summa quiete locatum ad dei naribus silentes [Ac:
sententia]. spei volatu presentie Conditoris vellent
assistere, et satietate vultus ejus sine fine gaudere.
Hæc quippe hujus otiositatis est ratio, ut Christum
ad dexteram Patris jam regnare credamus, et interim
eum quasi gemens videntem aliis, charitatis scilicet
et spei; subsequamur; ut eum tradiderit regnum
Deo et Patri (1 Cor. xv, 24), cum eo sine fine re-
gnemus.

CAP. IV. — Igitur secundum quod hortatur Psal-
mista, quia *Dominus regnavit, exsultet terra* (Ps.
xvi, 1), id est Ecclesia; exsultet in fide, quoniam
tu Dominus altissimus super omnem terram; nimis ex-
altatus es super omnes deos (Ibid., 9). Exsultet in spe,
quoniam *replebitur in bonis domus tua*. Et clamemus
ex medullis cordis cum Apostolo: *Quis nobis separabit
a charitate Christi? tribulatio, an angustia? an fames,
an nuditas, an gladius* (Rom. viii, 35)? Cum enim in
spe perduxerit nos ad speciem, erit Deus omnia in
omnibus (1 Cor. xv, 28). Ipse cibus et potus; ipse
vesitius, et omnia quæ honeste cogitari et desiderari
possunt ab omnibus. Hoc donatum Christi in illis
concupiscant, et militiam suam non deserant, donec
hereditatem immarcescibilem ab imperatore suo
completo agone percipiant.

426 SERMO XII.

De sanctissima Trinitate.

Nunc primum in lucem emissus ex Lectionario capi-
tuli Veronensis, in quo inscribitur: Homilia S.
Leonis papæ super cap. xv Evangelii S. Joannis,
vers. 26.

Ex multis S. Evangelii locis invenimus quia dicitur

li ante adventum Spiritus sancti minus capaces erant ad intelligenda arcana divinæ sublimitatis, minus fortes ad toleranda adversa humanæ pravitatis. Sed eis adveniente Spiritu sancto eum augmento divinæ agitionis data est constantia vincendi adversa mundi hujus. Unde tunc illis Dominica promissione dicitur: *Cum venerit Paracletus, quem ego mitto vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, et vos testimonium perhibebitis, quia ab int'io mecum estis* (Joan. xv. 26). Notandum autem in primit' quod Dominus Spiritum veri- tatis et s' se mittendum esse testatur, et eundem mox a Patre procedere subjungit; non quod idem Spiritus aliter a Patre procedat quam a Filio mittitur, sed utro eum Filius et a se mit'it et a Patre dicit pro- cedere, ut aliâ Patri, aliâ esse suam personam designet, ac in eadem distinctione personarum unam esse operationem ac voluntatem suam cum voluntate Patris et operatione denuntiet. Cum enim ejusdem Spiritus gratia datur hominibus, mittitur profecto Spiritus a Patre, mittitur a Filio; procedit a Patre, procedit et a Filio, quia ejus missio ipsa processio est qua ex Patre procedit et Filio. Veit ex sua spontanea voluntate, qui sicut coæqualis est Patri et Filio, ita eandem habet voluntatem cum Patre et Filio. *Spiritus enim ubi vult spirat* (Joan. iii. 8); et sicut Apostolus enumeratis donis celestibus ait: *Hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus, evidens singulis prout vult* (I Cor. xii. 11). Adviciens autem Spiritus sanctus testimonium de Domino perhibuit: quia discipulorum cordibus aspirans omnia quæ de illo erant sentientia mortalibus clara illis luce revelavit, quod videlicet æqualis et consubstantialis Patri erat ante sæcula, quod consubstantialis factus est nobis in fine sæculorum, quod de Virgine natus sine peccato vixit in mundo.

Finis esse videtur.

427 SERMO XIII.

In Natali S. Vincentii martyris.

Leoni ascriptum invenimus in ms. Vall'cellano xv, unde in aliquibus editionibus post Leonis Sermones subjectus est. A Quenello primum in appendicem rejectus, et cum duobus mss. ab eodem recognitus hic exhibetur, quæ et Hispaniam de auctorem in monito nostræ præfati in inserto non improbabili- ter coniecit. Hoc Quenelli judicium approbant PP. Maurini, qui hunc sermonem in plerisque codicibus Augustino tributum recuderunt in append. Augustini tom. V, serm. 188.

CAP. I. — Cuncti tum læt, dilectissimi, gloriosas martyrum passiones, a quos distincta regionibus loca perierunt, ut a fides faciat omnibus iudicæto honore venerabiles, propriam tamen sibi in hoc venerabilis obsequio illi iudicæto dignitatem, qui Ecclesiam Dei et documentis præ cæteris erexerunt, et potestati adjuverunt. Inter quos iuste beatum levi- tam Vincentium, cujus confessionis et morte Chris- tum incredulis prædicatum, inconvulter agnosci- mus, catholicis studiis celebramus. Qui ut fideli- um devotionem Deo studiosius commendaret, ubi charitatis flammescens affectu, morti sese tandem fideliter obtulit, quo videlicet robur fidei in sol- disima petra Christo fundatum sequacibus imitandum daretur; necnon et semen apostolicæ prædicationis

A per eum pluribus disseminatum, ope sua interces- sionis tutum, ac perfectæ consummationis fruge refer- tum in celestibus demum horreis conderetur. Hunc ergo amplius propria venerentur, quem etiam peregrina narrantur: quatenus eis se latiore exhibeat in beneficiis, quibus se analiorem cognoscit in gaudis, statque in ejus solemnitate uberior lætiti- arum ambitus, de quo fidei crevit effectus.

CAP. II. — Hujus denique spiritus tanto virtu- tum munere claruit, ut sacri ministerii fultus officio, qui Filium Dei Dominum nostrum secutus esset in passione, ejusdem Christi calicem credentibus prius ministraret in salutem. Cujus haustu feliciter mente ebriatus, rabidi hostis atque in Christum sævientis insauam interitus adit, modestus astituit, securus irri- it, sciens paratus esse ut resisteret, ne- sciens elatus esse quæ vinceret: quia cujus amore spiritalibus armis præmunitus resistebat, ejus adju- torio quidquid pœnæ in illum furentis ira exco- g'itabat, insuperabilis fortiter patiendo vincebat. Ideo hunc non laminæ igitur araginis, non equitæ, non ungule ferreæ que manus, non viros pavida cadentium, nec dolor viscerum mentrorum, non socii fragor et strepitus in patinibus viceribus talia in- jectis, Deciani quiverunt aliquantulum subdere jus- sioni. Sed dum in tantum ejus recordæ tumor ex- creceret, ut tantis passionum subactum doloribus aut vicis aut in'eremisse se lætandum extolleret, suscepta spe frustratus, unde victor visus est appa- rere, inde victus compulsus est erubescere: quoniam quo Dei martyr duriori urgebat pœna, eo ampliori confessionis exultabat constantia. Unde ipsius passionis vel ultima pervidere, seu memorari, fra- gres, evidentiùs placet: quatenus animadvertat sanctitas vestra quo d'abolus s' suum perduxerit dolis mini- strum, vel quemodo Christus suum in finem usque servaverit famulum.

CAP. III. — Ex quo illud sane erat mirabile, quia quantum iste ex rinsecum multiplex cænarum genere contritus aretatur, tantum intrinsecus exultante interiori lumine dilatatur; quantumque ille exte- rius jactantia temporalis potentie inflabatur, tan- tum interius despici se perpendens, interiori vexatus homine præcorahatur. Contumini se videns sa- viebat, nec in quem jam vindictam infretet inveniebat. Videbat tamque deservitum iniquum carnificum plus in eo in venire vulneri quam corporis, solumque vi- gentem spiritum et stultitiam exprobrare suam, quod provocabat veritatis norma. Quapropter credes quod causam confusionis averteret, si personam quæ se præverat aliquid, minus que Decianus erubesceret si Vincentium populum non videret, jussit eum a publico removeri. Sed ne sic quidem careret supplicio, i continua qua jacebat tes in substeritur: ut vis acu- minis concii am molim superjecti corporis plus di- scinderet, atque reddita tormentis membra quæ se carere obvia succiperent et fragmenta.

CAP. IV. — Fallit tamen vincendi opinione cæca crudelitas. Nam d'vina bonitas dilectum subim- plus in confes- sione comitata Inferi novam tenetis lucem, et tabernaculum splendidi- dum obscurum reddit ergastulum. Fovebat laceros artus medica Dei manus, et venustiori pristina sanitaris augmento fossi lateris danis suppl'bat, insculta igitur hujus luminis claritate percussis, obstoptere custodes, quin et vo- cem, angelis hymnum Deo concinentibus, mens pal-

^a Vocem quos desiderat Lectionarium Ecclesiæ Lugdunensis in Thunæa bibliotheca. Quenst.

^b Cod. Vallicel. xv, *celebremus*.

^c Ita eod. Lugdun., Corbeiens. et Vallic. cum Quenst. et dicit. append. Aug. Alias, *flavescens*.

^d Cod. Vallic. : *Igitur B. Vincentii spiritus*; et mox cod. Corb., *mysterii*, pro ministerii.

^e Idem cod. et Corb. cum append. Aug., *quod*.

^f Nunc B. Vincentii passionis in ms. Vallic.

^g Idem eod., *sui perduxerit doli ministrum*.

^h Mss. Corbeiens. et Lugdun., *inflammabatur*.

ⁱ Idem eod. cum Vallic. sic. Alias, *spiritum et stultitiam exprobrare suam, quod provocabat veritatis normam*.

^j Cod. Corb., *cunctus in quo jacebat locus, teste*. Vallic. et app. Aug., *contusa qua*.

^k Codd. duo Quenst. et nosier Vallic. ac app. Aug., *fragmæta*.

lidi janitoris expavit. ^a Currit exanimis minister ad præsidem, quem gravius relatio nuntii quam ictus erat percussura gladii : et cum non posset ex magnitudine rei tacere quod viderrat, tremor iudicem occupat, dolor lacerat, furor inflammat; et ne in pœnis vincens Vincentius gloriam obtineret martyrii, Citius, inquit Dacianus, proluatur e carcere, ne dum insistimus rebellem punire, videamur eum potius victoria coronare. Proferitur itaque ex illo tetri carceris barathro, cœlesti quidem gratia pulchrior, et si adhuc esset passurus, robur-tior. Sed ubi desiderium ad regni vocationem tendentis nullo pœnarum vel mortis genere frangendum intelligit, jubet invida mens lenioris strati fulera substitui, ac blandiori eum requie confoveri : scilicet, ut si amoto paululum carnifice, animam quietus exhalaret, diceretur non esse occisus, sed mortuus : quasi non eum pœna peremerit, cum quo et pœna simul perierit.